3. *calumniabar ipse*] = ich stellte mir die bösen Reden vor, die man machen würde. — *aliquid cogitat*] er führt etwas gegen die Caesarianer im Schilde.

4. *mei cons.*] Gegensatz: *tibi*. — *gratulatio*] die Freude über die neuen Siege Caesars. — *negotium*] 'der ganze Handel', d. i. der Krieg gegen die Pompejaner. — *exspecto*] ich bin (auf den Ausgang) gespannt. — *si quis — factus*] = be-

vor nicht das Gerede der Leute (über Caesars Sieg und das Ende des Kampfes) sich heiser geschwätz hat. — So lange das Schicksal der Parteien und des Staates noch nicht entschieden, konnte es als Beweiss von Gleichgültigkeit angesehen werden, wenn die Freunde nach Bajae gingen. — *melius*] nämlich *vides*. — *stet*] 'eine feststehende Sache ist.' Der Infin. wie in den Briefen nach ähnlichen Ausdrücken: *certum est*, *certissimum est*, *iudicatum est* (es ist entschieden). Dagegen Att. III. 14. 2: *neque adhuc stabat, quo potissimum (nos converteremus)*. — *si quis*] d. i. Caesar. Cicero konnte die Hoffnung nicht aufgeben, dass

ut fabros, ad aedificandam rem publicam, et potius libenter accurrere; si nemo utetur opera, tamen et scribere et legere *πολιτείας* et, si minus in curia atque in foro, at in litteris et libris, ut doctissimi veteres fecerunt, gubernare rem publicam et de moribus ac legibus quaerere. Mihi haec videntur: tu quid sis acturus et quid tibi placeat, pergratum erit, si ad me scriperis.

EPISTOLA XV.

CICERO VARRONI.

1 Caninius noster me tuis verbis admonuit, ut scriberem ad te, si quid esset, quod putarem te scire oportere. Est igitur adventus Caesaris scilicet in exspectatione, neque tu id ignoras. Sed tamen, cum ille scripsisset, ut opinor, se in Alsiense venturum, scripserunt ad eum sui, ne id faceret: multos ei molestos fore ipsumque multis; Ostiae videri commodius eum exire posse. Id ego non intelligebam quid interesset; sed tamen Hirtius mihi dixit et se ad eum et Balbum et Oppium scripsisse, ut ita faceret, homines, ut cognovi, amantes tui. Hoc ego idecirco nosse te volui, ut scires, hospitium tibi ubi parares, vel potius ut utrobique — quid enim ille facturus sit, incertum est —, et simul ostentavi tibi me istis esse familiarem et consiliis eorum interesse. Quod ego cur nolim, nihil video; non enim est idem, ferre, si quid ferendum est, et probare, si quid non probandum est; etsi, quid non probem, euidem iam nescio, praeter initia rerum; nam haec in voluntate fuerunt. Vidi enim — nam tu aberas — nostros amicos cupere bellum, hunc autem non tam cupere quam non timere, — ergo haec consilii fuerunt, reliqua necessaria, — vincere autem aut hos 3 aut illos necesse esse. Scio te semper mecum in luctu fuisse, cum videremus eum illud ingens malum alterius utrius exercitus et ducum interitum, tum vero extrellum malorum omnium esse civilis belli victoriam; quam quidem ego etiam illorum

er zum Aufbau der Verfassung gerufen werden würde. — *πολιτείας* Schriften über den Staat. — *veteres* Plato, Aristoteles u. a.

EPIST. XV. (708. 46.) Der Brief ist im Juni geschrieben, als die Rückkehr Caesars aus Afrika erwartet wurde.

1. *Alsiense*] Im Alsiensischen (Alsim) lag an der etruskischen Küste) hatte Caesar ein Landgut. — *sui*] Caesars Vertraute, wie Balbus, Opilius, Hirtius.

2. *hospitium parares*] Auch Varro war gesonnen, dem Sieger entgegen zu gehen. — *initia rerum*] Nur der Beginn des Kampfes von Seiten Caesars verdient keine Billigung, weil er im freien Willen lag, das Uebrige war dann nothwendige Folge, und gewünscht haben die Pompejaner den Kampf mehr als Caesar. — *tu aberas*] als Legat der Pompejaner in Spanien.

3. *civ. belli*] Gen. possessivus, im Bürgerkriege; vgl. z. II. 11. 2. — *illorum*] auf Seiten der Pompe-

timebam, ad quos veneramus — crudeliter enim otiosis minabantur, eratque iis et tua invisa voluntas et mea oratio —; nunc vero si essent nostri potiti, valde intemperantes fuissent, erant enim nobis perirati, quasi quidquam de nostra salute decrevissemus, quod non idem illis censuissemus, aut quasi utilius rei publicae fuerit eos etiam ad bestiarum auxilium confugere quam vel emori vel cum spe, si non optima, at aliqua tamen, vivere. At in perturbata re publica vivimus. Quis negat? sed hoc viderint ii, qui nulla sibi subsidia ad omnes vitae status paraverunt. Huc enim ut venirem, superior longius, quam volui, fluxit oratio. Cum enim te semper magnum hominem duxerim, tum quod his tempestatibus es prope solus in portu fructusque doctrinae percipis eos, qui maximi sunt, ut ea consideres eaque tractes, quorum et usus et delectatio est omnibus istorum et actis et voluptatibus anteponenda. Equidem hos tuos Tusculanenses dies instar esse vitae puto, libenterque omnibus omnes opes concederim, ut mihi liceat vi nulla interpellante isto modo vivere: quod nos quoque imitamur, ut possumus, et in nostris studiis libentissime conquescimus. Quis enim hoc non dederit nobis, ut, cum opera nostra patria sive non possit uti sive nolit, ad eam vitam revertamur, quam multi docti homines, fortasse non recte, sed tamen multi etiam rei publicae praeponendam putaverunt? Quae igitur studia magnorum hominum sententiā vacationem habent quandam publici munieris, iis concedente re publica cur non abdatur? Sed plus facio, quam Caninius mandavit; is enim, si 6

janer. Fam. V. 21. 3: *est res iam in eum locum deducta, ut, quamquam multum intersit inter eorum causas, qui dicant, tamen inter victorias non multum interfuturum putem.* Dieselben Worte unten Br. 29. 1. — *nunc vero*] wenn sie jetzt noch in Afrika gesiegt hätten. — *potiti*] nämlich *victoria*, was aus dem Vorhergehenden zu ergänzen, wiewohl Att. VII. 12. 3: *iis, qui tenent, qui potiuntur, potiri auch absolut gebracht ist.* — *quod — censuissemus*] was wir nicht auch (*idem*) ihnen als unsere Meinung ausgesprochen, nämlich als man ihm nach der Schlacht bei Pharsalus den Oberbefehl antrug; s. Einl. z. J. 48. pro Deiot. 10: *ego qui pacis auctor semper, post Pharsalicum proelium suos fuisse armorum non dependorum sed abiendiendorum.* — *censure* mit dem Dativ wie im vor-